<sup>54</sup> *nomen: nat.* 1.2.3; 1.3.1; 1.3.2 (X 2); 1.3.3; 1.3.4 (X 2); 1.3.5 (X 3); 1.3.7 (X 2); 1.3.8; 1.3.9; 1.3.10; 1.4.1; 1.4.2; 1.4.3; 1.4.4; 1.4.6; 1.4.11 (X 2); 1.5.1; 1.5.6; 1.5.8 (X 4); 1.7.8; 1.10.1; 1.10.19; 2.4.6; 2.13.2; *apol.* 1.4; 1.7; 2.3; 2.18 (X 2); 2.19 (X 2); 2.20 (X 2); 3.1; 3.3; 3.4; 3.5 (X 4); 3.6; 3.7 (X 3); 3.8 (X 2); 4.11 (X 3); 5.2; 16.2; 17.5; 21.1; 21.2; 21.3; 21.7; 21.27; 22.1; 23.15 (*nominatio*); 34.2; 34.4; 39.8; 40.1.

<sup>55</sup> *perseverare/perseverantia: nat.* 1.7.3; 1.8.6; *apol.* 1.9; 2.12 (X 2); 2.19; 7.9; 8.9; 9.3; 9.4; 27.7; 41.6; 46.17.

<sup>56</sup> *obstinatio/obstinatus: nat.* 1.4.11; 1.17.1; 1.17.2; 1.18.1; 1.19.1; 1.19.2; 1.20.2; *apol.* 2.6; 27.2; 27.7; 50.15.

<sup>57</sup> Cf. *nat.* 1.1.13: *non potes dementiam dicere, qui revinceris ignorare;* 1.8.10: *ridicula dementia novissimos dicitis et tertios nominatis;* *apol.* 22.6: *amentiis foedis;* 27.2: *sed quidam dementiam existimant, quod, cum possimus et sacrificare... et inlaesi abire... obstinationem saluti praeferamus.*

*erroris,<sup>58</sup> quod essent soliti statio die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi deo<sup>59</sup> dicere secum invicem seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne fulta ne latrocinia ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum adpellati abnegarent. quibus peractis morem sibi discedendi fuisse rur susque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium; quod ipsum facere desisse post edictum meum, quo secundum mandata tua hetaerias esse vetueram.* 8: *quo magis necessarium credidi ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere. nihil aliud inveni quam superstitionem pravam, immodicam.* 9: *ideo dilata cognitione ad consulendum te decurri. visa est enim mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium<sup>60</sup> numerum. multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus<sup>61</sup> etiam vocantur in periculum et vocabuntur. neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur sisti et corrigi posse.* 10: *certe satis constat prope iam desolata tempa coepisse celebrari, et sacra sollemnia diu intermissa repeti passimque venire <vectigal<sup>62</sup>>\* victimarum, cuius adhuc rarissimus emptor inveniebatur. ex quo facile est opinari,<sup>63</sup> quae turba hominum emendari<sup>64</sup> possit, si sit paenitentiae locus.*

\*For this plausible conjecture see E.J. Bickermann, "Trajan, Hadrian and the Christians", in *RFIC* 96 (1968), 290-315, at 295f.